
 

Seguro GNB Casa 
Ficha de Produto  

 

  

 

1  

F
P

2
0

12
0

2
0

1 

      

 Fórmulas do Produto 

      

      
 

Cobertura 
Essencial Maxi Top Construção 

 Edifício Recheio Edifício Recheio Edifício Recheio Edifício 

 Incêndio, Raio e Explosão; 

Choque/Impacto de Veículos 

Terrestres ou Animais; Queda 

de Aeronaves 

       

 Tempestades 

 

 

 

 

 

 

 

 Inundações 

 

 

 

 

 

 

 

 Danos por Água        

 Demolição e Remoção de 

Escombros 
       

 Quebra de Vidros, Espelhos e 

Pedras Ornamentais; Quebra 

ou Queda de Antenas e Quebra 

ou Queda de Painéis Solares 

       

 Privação Temporária de Uso e 

Mudança Temporária 
       

 Greves, Tumultos e Alterações 

Ordem Publica 
       

 Assistência Lar        

 Atos de Terrorismo, 

Vandalismo, Maliciosos e/ou de 

Sabotagem 
       

 Riscos Elétricos        

 Furto ou Roubo  Opção      

 Responsabilidade Civil por 

Danos Causados pelos Bens 

Seguros 

       

 Responsabilidade Civil Familiar        

 Danos Estéticos        

 Acidentes Pessoais    Opção Opção    

 Reequipamento em Novo        

 Fenómenos Sísmicos Opção Opção Opção Opção Opção Opção  

 Bens Seguros Pode optar por segurar apenas o Edifício ou Recheio ou ambos Edifício 

 

A quem se destina 

A quem quer 

subscrever o 

indispensável para ter 

a sua casa segura 

A quem valoriza ter um 

seguro multirrisco 

abrangente, não se 

restringindo ao mínimo 

indispensável 

A quem quer uma 

solução de proteção 

mais completa, que 

segure a casa, os seus 

bens e o agregado 

familiar 

Para quem 

pretende 

segurar o 

edifício da sua 

habitação, em 

fase de 

construção 

 

 

  



 

Seguro GNB Casa 
Ficha de Produto  

 

  

 

2  

F
P

2
0

12
0

2
0

1 

   

 Franquias e Limites de Indemnização  

   

 (Valores em euros)  

 
Cobertura Franquias** 

Limites Recheio*** Limites 

Edifício
*** 

Outros 

Limites 

 
 Essencial Maxi Top  

 Habitação Principal / Secundária  

 Incêndio, Raio e Explosão; 

Choque/Impacto de Veículos 

Terrestres ou Animais; Queda de 

Aeronaves 

145 20.000 65.000 100.000 C.R.* -
 

 

 Tempestades 145 20.000 65.000 100.000 C.R.* -
  

 Inundações 145 20.000 65.000 100.000 C.R.* -
  

 Danos por Água 145 20.000 65.000 100.000 C.R.* -  

 Demolição e Remoção de 

Escombros 
145 - - - - 3.000 

 

 Quebra de Vidros, Espelhos e 

Pedras Ornamentais; Quebra ou 

Queda de Antenas e Quebra ou 

Queda de Painéis Solares 

70 - - - - 1.500 

 

 Privação Temporária de Uso e 

Mudança Temporária 
145 - - - - 3.000 

 

 Greves, Tumultos e Alterações 

Ordem Publica 
145 20.000 65.000 100.000 C.R.* - 

 

 Assistência Lar 
Condições 

Particulares 
- - - - 

Condições 

Particulares 
 

 Atos de Terrorismo, Vandalismo, 

Maliciosos e/ou de Sabotagem 
145 20.000 65.000 100.000 C.R.* - 

 

 Riscos Elétricos 70  65.000 100.000 C.R.* -  

 Furto ou Roubo        

 Residência Principal 
- Jóias e Objetos Preciosos 

- Objetos de Valor 

 

145 

5.000€ 
- 

5.000€ 

65.000 
2.500 

10.000 

100.000 
10.000 

40.000 
- - 

 

 Residência Secundária 
- Jóias e Objetos Preciosos 

- Objetos de Valor 
 

5.000€ 
- 

5.000 

32.500 
- 

5.000 

50.000 
5.000 

20.000 

- - 
 

 Responsabilidade Civil por Danos 

Causados pelos Bens Seguros 
145 - - - - 50.000 

 

 Responsabilidade Civil Familiar 145 - - - - 50.000  

 Danos Estéticos - - - - 
Maxi2.500 

Top 5.000 
-  

 
Acidentes Pessoais  - - - - - 

Maxi e Top 

MIP10.000 

DT 1.000 

 

 Reequipamento em Novo - - - 100.000 - -  

 Fenómenos Sísmicos 2990 20.000 65.000 100.000 C.R.* -  

   
* Custo Reconstrução 

** Aplica-se exclusivamente a franquia mais elevada no caso de sinistro em que sejam afetadas várias coberturas (exceto para o caso da 

Assistência Lar). 

*** O valor do limite de indemnização é sempre igual para edifício e para recheio independentemente do número de coberturas afetadas no 

sinistro. 

 

 

 

  



 

Seguro GNB Casa 
Ficha de Produto  

 

  

 

3  

F
P

2
0

12
0

2
0

1 

       

 Assistência Lar      

 
Garantias Máximo Indemnizável Aplicabilidade

  

  

 Envio de profissionais Ilimitado 

Desde que se verifique um sinistro 

ocasionado por qualquer dos riscos 

cobertos pelo presente contrato 

 

 Gastos de hotel € 250  

 Transporte de mobiliário € 250  

 Gastos de restaurante e lavandarias € 250  

 Proteção urgente da habitação 48h vigilância  

 Apoio jurídico em caso de roubo Ilimitado  

 Substituição de televisão e/ou vídeo 15 dias  

 Regresso antecipado por sinistro Ilimitado  

 Transmissão de mensagens urgentes Ilimitado  

 Despesas com profissional de enfermagem 72 horas 

Em 

consequência 

de acidente 

ocorrido na 

habitação 

Independentemente 

da verificação de 

riscos cobertos pelo 

presente contrato 

 

 Envio ao domicílio de medicamentos Ilimitado  

 Transporte ao hospital Ilimitado  

 “Baby-sitting” 72 horas  

 Interrupção de viagem por hospitalização 

ou morte de familiar 
Ilimitado 

 

 Perda / roubo de chaves - Substituição 

fechadura 
€ 50 (1 vez ano)  

 

 Envio de médico ao domicílio Ilimitado 

 

 

 Transporte em ambulância Ilimitado  

Informações sobre farmácias de serviço Ilimitado 

 Informações médicas Ilimitado  

 Assistência informática remota  
(Máximo 4 computadores pessoais) 

Acesso Serviço Ilimitado  
 

 Assistência informática ao domicílio  

(Acesso ao serviço/1ª deslocação) 
Ilimitado  

 

 Teleassistência tecnológica do lar Acesso Serviço Ilimitado   

 Serviços Complementares – “Easy Life”  

  

Deve ainda saber 

 As garantias de Assistência Técnica e Médica do Lar são válidas em Portugal Continental e Regiões Autónomas, 

exceto as garantias de regresso antecipado por sinistro, interrupção da viagem por morte ou hospitalização de 

familiar, que são válidas em todo o mundo; 

 As garantias de Assistência Informática são válidas em Portugal Continental e Regiões Autónomas, exceto a 

garantia de Assistência informática ao Domicilio que fica condicionada a Lisboa e Porto 

 Exceto nos casos de força maior ou impossibilidade demonstrada, não ficam garantidas as prestações de 

Assistência que não tenham sido solicitados à GNB SEGUROS; 

  Exceto para garantias gratuitas, deve o Segurado pagar o serviço prestado e caso este esteja coberto por outra 

garantia deste contrato, será reembolsado; 

  As reparações efetuadas estão garantidas por um período de 2 meses e importam num custo horário fixo, 

estipulado anualmente pela EuropAssistance. 

 

 

 


