

Seguro GNB Casa Ficha de Produto

Fórmulas do Produto

Cobertura	Essencial		Maxi		Тор		Construção	
	Edifício	Recheio	Edifício	Recheio	Edifício	Recheio	Edifício	
Incêndio, Raio e Explosão; Choque/Impacto de Veículos Terrestres ou Animais; Queda de Aeronaves		•	•	•	•		•	
Tempestades				•				
Inundações				•				
Danos por Água								
Demolição e Remoção de Escombros	•			•	•	•	•	
Quebra de Vidros, Espelhos e Pedras Ornamentais; Quebra ou Queda de Antenas e Quebra ou Queda de Painéis Solares		•		•				
Privação Temporária de Uso e Mudança Temporária Greves, Tumultos e Alterações	•			•	•	•		
Ordem Publica	•			•		•		
Assistência Lar	•			•			1	
Atos de Terrorismo, Vandalismo, Maliciosos e/ou de Sabotagem		•		•				
Riscos Elétricos								
Furto ou Roubo		Opção					1	
Responsabilidade Civil por Danos Causados pelos Bens Seguros				•				
Responsabilidade Civil Familiar				•			1	
Danos Estéticos								
Acidentes Pessoais			Opção	Opção		•		
Reequipamento em Novo						I		
Fenómenos Sísmicos	Opção	Opção	Opção	Opção	Opção	Opção		
Bens Seguros	Pode optar por segurar apenas o Edifício ou Recheio ou ambos					Edifício		
A quem se destina	A quem quer subscrever o indispensável para ter a sua casa segura A quem valoriza ter um seguro multirrisco abrangente, não se restringindo ao mínimo indispensável		A quem quer uma solução de proteção mais completa, que segure a casa, os seus bens e o agregado familiar		Para quem pretende segurar o edifício da sua habitação, em fase de construção			



Seguro GNB Casa Ficha de Produto

Franquias e Limites de Indemnização

(Valores em euros)

					(Valores em euros	
Cobertura	Franquias**	Limites Recheio***			Limites	
		Essencial	Maxi	Тор	Edifício	Outros Limites
		Habitação Principal / Secundária			***	Limites
Incêndio, Raio e Explosão; Choque/Impacto de Veículos Terrestres ou Animais; Queda de Aeronaves	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Tempestades	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Inundações	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Danos por Água	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Demolição e Remoção de Escombros	145	-	-	-	-	3.000
Quebra de Vidros, Espelhos e Pedras Ornamentais; Quebra ou Queda de Antenas e Quebra ou Queda de Painéis Solares	70		-	_	-	1.500
Privação Temporária de Uso e Mudança Temporária	145	-	-	-	-	3.000
Greves, Tumultos e Alterações Ordem Publica	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Assistência Lar	Condições Particulares	-	-	_	-	Condições Particulare
Atos de Terrorismo, Vandalismo, Maliciosos e/ou de Sabotagem	145	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-
Riscos Elétricos	70		65.000	100.000	C.R.*	-
Furto ou Roubo Residência Principal - Jóias e Objetos Preciosos - Objetos de Valor Residência Secundária - Jóias e Objetos Preciosos - Objetos de Valor	145	5.000€ - 5.000€ 5.000€	65.000 2.500 10.000 32.500 - 5.000	100.000 10.000 40.000 50.000 5.000 20.000	-	-
Responsabilidade Civil por Danos Causados pelos Bens Seguros	145	-	-	-	-	50.000
Responsabilidade Civil Familiar	145	-	-	-	-	50.000
Danos Estéticos	-	-	-	-	Maxi2.500 Top 5.000	-
Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	Maxi e Top MIP10.000 DT 1.000
Reequipamento em Novo	-	-	-	100.000	-	-
Fenómenos Sísmicos	2990	20.000	65.000	100.000	C.R.*	-

^{*} Custo Reconstrução

** Aplica-se exclusivamente a franquia mais elevada no caso de sinistro em que sejam afetadas várias coberturas (exceto para o caso da Assistência Lar).

*** O valor do limite de indemnização é sempre igual para edifício e para recheio independentemente do número de coberturas afetadas no

sinistro.



Seguro GNB Casa

Ficha de Produto

Garantias	Máximo Indemnizável	Aplicabilidade			
Envio de profissionais	Ilimitado				
Gastos de hotel	€ 250				
Transporte de mobiliário	€ 250	Desde que se verifique um sinistro ocasionado por qualquer dos risco			
Gastos de restaurante e lavandarias	€ 250				
Proteção urgente da habitação	48h vigilância				
Apoio jurídico em caso de roubo	Ilimitado	cobertos pelo presente contrato			
Substituição de televisão e/ou vídeo	15 dias				
Regresso antecipado por sinistro	Ilimitado				
Transmissão de mensagens urgentes	Ilimitado	1			
Despesas com profissional de enfermagem	72 horas				
Envio ao domicílio de medicamentos	Ilimitado	Em	Independentement da verificação de		
Transporte ao hospital	Ilimitado	consequência de acidente			
"Baby-sitting"	72 horas	ocorrido na			
Interrupção de viagem por hospitalização ou morte de familiar	Ilimitado	habitação	riscos cobertos pel presente contrato		
Perda / roubo de chaves - Substituição fechadura	€ 50 (1 vez ano)				
Envio de médico ao domicílio	Ilimitado				
Transporte em ambulância	Ilimitado				
Informações sobre farmácias de serviço	Ilimitado				
Informações médicas	Ilimitado				
Assistência informática remota (Máximo 4 computadores pessoais)	Acesso Serviço Ilimitado				
Assistência informática ao domicílio (Acesso ao serviço/1ª deslocação)	Ilimitado				
Teleassistência tecnológica do lar	Acesso Serviço Ilimitado				

Deve ainda saber

- As garantias de Assistência Técnica e Médica do Lar são válidas em Portugal Continental e Regiões Autónomas, exceto as garantias de regresso antecipado por sinistro, interrupção da viagem por morte ou hospitalização de familiar, que são válidas em todo o mundo;
- As garantias de Assistência Informática são válidas em Portugal Continental e Regiões Autónomas, exceto a garantia de Assistência informática ao Domicilio que fica condicionada a Lisboa e Porto
- Exceto nos casos de força maior ou impossibilidade demonstrada, não ficam garantidas as prestações de Assistência que não tenham sido solicitados à GNB SEGUROS;
- Exceto para garantias gratuitas, deve o Segurado pagar o serviço prestado e caso este esteja coberto por outra garantia deste contrato, será reembolsado;
- As reparações efetuadas estão garantidas por um período de 2 meses e importam num custo horário fixo, estipulado anualmente pela EuropAssistance.